
 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.01-37 

FECHA 
ACTUALIZACION: 

Acuerdo 005 21/10/ 2011 

VERSIÓN:3 

 

 
 

 

RESOLUCION No. 153 
(Agosto 12  de 2016) 

 

POR LA CUAL SE OTORGA LA MEDALLA: “SAN JOSÉ DE 

EZPELETA DE SONSÓN” MÁXIMA CONDECORACIÓN DEL 

MUNICIPIO, AL APRECIADO Y EJEMPLAR HOMBRE DEL CAMPO 

Y LÍDER COMUNITARIO: DON GILDARDO VÁSQUEZ BUITRAGO. 

 
EL  ALCALDE MUNICIPAL DE SONSÓN-ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, 

y: 

 

CONSIDERANDO QUE: 
Mediante Decreto No. 342 de 1997 se creó la CONDECORACIÓN MEDALLA “SAN JOSÉ DE EZPELETA 

DE SONSÓN”, CATEGORÍA ÚNICA, con el fin de exaltar a las personas naturales o jurídicas que a través de 

sus acciones y gestiones, contribuyen al enaltecimiento del nombre de Sonsón y coadyuvan al progreso del 

municipio en todos los órdenes. 

 

El señor GILDARDO VÁSQUEZ BUITRAGO, nacido en el paraje “EL ANEME” corregimiento Rioverde de 

los Henaos, en límites de los municipios de Sonsón y Cocorná. A la edad de  8 años se trasladó con su familia a 

la vereda Plancitos del Corregimiento Rioverde de los Montes del municipio de Sonsón; actualmente vive en la 

vereda “La Soledad” con su esposa MARÍA OLGA OROZCO OSSA, con quien tuvo 13 hijos de los cuales 

sobreviven 10, dispersos por varios municipios de Antioquia y Colombia, huyendo de los tiempos difíciles que 

han azotado nuestro  país. 

 

Don GILDARDO, ha dedicado su vida al campo en actividades agrícolas, caracterizándose por: su fe en Dios, 

espíritu de liderazgo, solidaridad y servicio a la comunidad. Inició su liderazgo en la Junta de Acción Comunal 

de la vereda Plancitos de la cual fue uno de los fundadores  y Presidente por espacio de 20 años, contribuyendo 

a través de su gestión, con la materialización de obras como la construcción del puente de Brasilal,  puente 

sobre la Quebrada San Lorenzo, Escuela de la vereda Plancitos y reconstrucción de la escuela Santa Rosa; 

apoyó la construcción de la escuela La Ciénaga, caseta de la Junta de Acción Comunal, cancha de fútbol, 

proyectos de proyección comunitaria como: cacao, árboles frutales, entables paneleros en la vereda La Soledad 

con la Pastoral Social y el Municipio de Sonsón, arborización para protección de micro cuencas, en 

cofinanciación con Cornare, mejoramientos de vivienda, construcción de  puentes peatonales, electrificación 

veredal, recuperación de caminos con el Comité Departamental de Cafeteros y el Municipio. La gestión que 

viene liderando actualmente, es la construcción de la vía Guayaquil-La Soledad, un sueño de la región desde 

hace más de cincuenta años. 

 

En orden a las anteriores consideraciones y debidamente facultado, el Alcalde Municipal de Sonsón, en nombre 

y representación de la comunidad sonsoneña, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar la MEDALLA “SAN JOSÉ DE EZPELETA DE SONSÓN”, CATEGORÍA 

ÚNICA, máxima condecoración del Municipio, al señor GILDARDO VÁSQUEZ BUITRAGO,  quien a través 

de su tesonera labor como HOMBRE DEL CAMPO Y LÍDER COMUNITARIO EJEMPLAR,  ha dejado muy 

en alto el nombre de la comunidad campesina de Sonsón y con su valiosa gestión ha contribuido 

significativamente al mejoramiento de la calidad de vida de sus coterráneos. 

ARTÍCIULO SEGUNDO: Presentar su vida y obra como paradigma digno de imitar por las generaciones 

presentes y venideras y hacerle entrega de la presente Resolución, en nota de estilo, en el  homenaje a 

efectuarse el día domingo 14 de agosto  dentro del marco de la conmemoración de la FIESTA DEL MAÍZ, en su 

versión 57. 

 

ARTÍCIULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

DADA EN LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE SONSÓN-ANTIOQUIA, A LOS DOCE (12) DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DIECISÉIS (2016). 

ORIGINAL FIRMADO POR: 
 

OBED ZULUAGA HENAO   LIZ SEYNA SERRANO LEAL 

Alcalde Municipal    Gestora Social  


